2022 年 11 月 30 日

各 位

会 社 名 シキボウ株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 尻家 正博

 （ｺｰﾄﾞ番号 3109 東証プライム）

問合せ先 執行役員

 コーポレート部門長 伊丹 秀典

 （TEL 06-6268-5421）

連結子会社の異動（株式譲渡）及び譲渡損失（特別損失）の計上に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社マーメイドスポーツ

（以下、「マーメイドスポーツ」といいます。）の全株式を譲渡することを決議し、下記のとおり

子会社株式譲渡損失（特別損失）を計上する見込みとなりましたので、お知らせいたします。

記

１. 異動（株式譲渡）の理由

当社グループは、新中核事業と位置づける複合材料事業及び化成品事業のうち、中期経営計画

「ＡＣＴＩＯＮ２２－２４」において、化成品事業について次のステージに成長させるための設

備投資、さらに新中核事業に続く新たな成長の芽の育成と研究開発を強化するなど企業価値向上

に向けた積極的投資を進めております。その一方で、事業管理指標にＲＯＩＣを導入し、資本効

率を重視した既存事業の稼ぐ力の向上と事業ポートフォリオの見直しを進めています。

このような中、国内で多数のゴルフ場を経営されています株式会社バンリューゴルフより、当

社グループのゴルフ事業の譲渡について提案を受け、社内で検討を進め、独立した第三者機関に

よる企業価値算定結果等を含め、取締役会で慎重に検討を行ってまいりました。その結果、いっ

そう中核事業に経営資源を集中させることが当社グループの企業価値向上に資するものであるこ

と、また、マーメイドスポーツでのゴルフ場事業は当社グループにおいてはノンコア事業であり、

当該ゴルフ場のご利用者様に対してより魅力的なゴルフ場を提供し、当該会社が持続的成長を実

現するためには、ゴルフ事業のマネジメント会社である株式会社バンリューゴルフがベストオー

ナーであるとの判断から、株式譲渡契約の締結を決定いたしました。

２. 異動する連結子会社の概要

(1)名称 株式会社マーメイドスポーツ

(2)所在地 広島県福山市春日町宇山１３７番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松田 浩一

(4)事業内容 ゴルフ場経営

(5)資本金 100 百万円

(6)設立年月日 1980 年（昭和 55 年）９月 18 日

(7)大株主及び持株比率 シキボウ株式会社（所有割合 100％）

(8)上場会社と当該会社との関係 資本関係 当社は当該会社の株式を 100％

所有しております。

人的関係 当該会社の取締役３名及び監

査役２名は、当社の執行役員、

従業員及び当社からの出向者

であります。

なお、当社から２名が出向して

おります。

取引関係 当社は当該会社の銀行借入金

に対し、債務保証を行っており

ます。

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 2020 年３月期 2021 年３月期 2022 年３月期

純資産 1,446 百万円 1,453 百万円 1,463 百万円

総資産 1,606 百万円 1,588 百万円 1,591 百万円

１株当たり純資産 14,467 円 14,530 円 14,634 円

売上高 321 百万円 310 百万円 328 百万円

営業利益 27 百万円 14 百万円 26 百万円

経常利益 19 百万円 14 百万円 26 百万円

当期純利益 8 百万円 6 百万円 10 百万円

１株当たり当期純利益 87 円 62 円 104 円

１株当たり配当金 0 円 0 円 40 円

３．株式譲渡相手先の概要

(1)名称 株式会社バンリューゴルフ

(2)所在地 兵庫県姫路市楠町９９番地５

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村上 真之助

(4)事業内容 ゴルフ場及びレジャー関連施設の経営

(5)設立年月日 2016 年（平成 28 年）１月７日

(6)上場会社と当該会社との関係 記載すべき関係はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 100,000 株（所有割合 100％）

(2)譲渡株式数 100,000 株

(3)異動後の所有株式数 0 株（所有割合 0％）

 ※譲渡価格につきましては、譲渡相手先との株式譲渡契約における守秘義務を踏まえ、開示を

差し控えさせていただきます。なお、価格決定については、第三者機関による企業価値評価

を実施し、その上で、当該価格は公正・妥当な価格であると認識しております。

５．異動（株式譲渡）の日程

(1)取締役会決議 2022 年 11 月 30 日

(2)株式譲渡契約締結日 2022 年 11 月 30 日

(3)株式譲渡実行日 2022 年 12 月 15 日（予定）

６．今後の見通し

 本件譲渡により、2023 年３月期連結決算及び単体決算において、特別損失として子会社株式譲

渡損失 1,200 百万円を計上する予定であります。なお、本件に伴う業績に与える影響につきまし

ては、本日公表の「2023 年３月期通期業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知

らせ」をご参照ください。

以  上